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Yksi aukko
umpeutuu
Sinikka Wunsch: Punainen
uhka. Neuvostoliiton kuva
johtavassa suomalaisessa
sanomalehdistössä maalis-
kuusta 1938 talvisodan
päättymiseen maaliskuussa
1940. 371 s., liitteitä.

■ Sinikka Wunschin väitöskir-
jan aihe on mielenkiintoinen.
Tunkeutuuhan se alueelle,
joka ennen Neuvostoliiton ha-
joamista ei ollut tutkimuksen
erityiskohteena. Wunsch kui-
tenkin niveltää työnsä sekä si-
sällöllisesti että tekstillisesti
olemassa olevaan historiantut-
kimukseen, erityisesti jo aiem-
min varsin laajaan kuvatutki-
mukseen. Tutkimuksen kohde-
aika on järkevä, mutta hivenen
jäi kaipaamaan talvisodan rau-
han jälkeisiä välittömiä arvioi-
ta puna-armeijan voimasta.

Tutkija on lähtenyt työn ja-
ottelussa liikkeelle kirjoittelun
kohteen tapahtumahistorian
pohjalta. Siten tutkimus seuraa
johdonmukaisesti Neuvostolii-
ton tapahtumiin, oloihin ja te-
kemisiin kohdistuvaa kirjoitte-
lua. Päälukujen nimien sisäi-

nen logiikka ei tosin ole aivan
täydellinen. Kun luvut yleen-
sä kertovat lehtien kannan-
otoista johonkin tapahtuma-
ketjuun, varsinkaan Neuvosto-
liiton ulkopolitiikkaa 1939 kos-
kevan luvun otsikko ”Haluttu
kumppani” ei seuraa yleiskaa-
vaa eikä siis kerro suomalais-
ten asenteista.

Mielipide- ja lehdistöhisto-
riallisen työn jaoittelu Sinikka
Wunschin valitsemalla tavalla
tapahtumahistorian pohjalta on
varsin yleinen ja nostaa sinän-
sä hyvin esille kirjoittelun eri
puolia. Tieteellisesti oikeampi
tapa lähestyä aihetta kirjoitte-
lun sisällöllisen jaottelun poh-
jalta olisi ilmeisesti merkinnyt
tutkimuksen kokonaisteksti-
määrän vähenemistä. Lisäksi
ovat mielenkiintoiset yksityis-
kohdat vieneet joissain kohdis-
sa tutkijaa hivenen pääaiheen
sivuun.

Punainen uhka -väitöskir-
jan kysymyksenasettelu jää jos-
sain määrin yleiseksi, mikä
johtuu juuri tapahtumahisto-
riallisesta lähestymistavasta.
Tekijä korostaa johdannon
aluksi propagandakoneiston
roolia, mikä pätee lähinnä ja
vain osittain pelkästään sodan
aikaan, ei edeltäviin vuosiin.
Ajassa liikkuvasta näkökulmas-
ta koko työssä seuraa Neuvos-
toliiton kuvan kuljetus ajalli-
sesti kaukaa kohti varsinaista
kohdeaikaa. Näin jää jossain
määrin syrjään tuon tradition,
erityisesti ryssävihan ja perivi-
hollisuuden nosto keskeiseksi
sodan ajan mielipiteitä koske-
van kysymyksenasettelun teki-
jäksi. Tekijä puhuu yleisesti
lehdissä vallinneesta ilmapiiris-
tä kirjoittelun perusteena.

Venäjä- ja venäläisyyskuvan
tradition keskeinen osuus tu-

lee kuitenkin pääluvuissa var-
sin hyvin esille ja sitä on erik-
seen käsitelty myös johdan-
nossa. Sinikka Wunsch on va-
rovasti sitä mieltä, että ryssä-
viha olisi pitkän historiallisen
taustan mukainen eikä vain
vasta valkoisessa kentässä
1920-luvulla luotu.

Mihin tutkimuksen kysy-
myksenasettelussa ei lainkaan
puututa, on Neuvostoliittoa
koskevien tietojen luonne.
Tästäkin, eli lähinnä faktatie-
tojen puutteesta, on käsittely-
luvuissa kuitenkin hyviä esi-
merkkejä. Loppujen lopuksi
Punainen uhka -väitöskirjan
yksi päätulos on se, että sodan
aikana Neuvostoliittoa koske-
vien tietojen todellinen mittaa-
minen ja arviointi jäi syrjään.
Traditionaaliset ja poliittiset
käsitykset, luulot, epäluulot ja
olettamukset upposivat syväl-
le lehtien sivuille. Kun aiem-
min on käytetty propagandis-
tisen kirjoittelun ääriesimerk-
keinä neuvostolehtien arvioin-
teja suomalaisjohtajista talviso-
dan alkaessa, niin kyllä suo-
malaisten kirjoittajien kyky
löytää kaikki mahdollinen
huono neuvostoyhteiskunnas-
ta ei jäänyt niistä jälkeen –
myöskään ilmaisujen värikkyy-
dessä.

Sinikka Wunsch erittelee
hyvin erilaisia lehdistö- ja mie-
lipidehistorian käsitteitä. Pieni
epäloogisuus on kuitenkin sii-
nä, että hän esittelee ”kuvan”
kohtuullisen pysyvänlaiseksi ja
jatkuvaksi kokonaisuudeksi,
mutta toisaalta hän tutkii ku-
van muutosta. Tekijä on var-
sin säästeliäästi käyttänyt ke-
räämäänsä kvantitatiivista ai-
neistoa, mikä on aiheen puit-
teissa järkevää. Sen keskeisiä
tuloksia olisi kuitenkin voinut
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eritellä loppuluvussa, jossa oli-
si voinut muutenkin kääntää
näkökulmaa tapahtumahisto-
riasta mielipidekentän suun-
taan. Näin olisi ehkä tapahtu-
nutta selvemmin tullut vastaus
kysymykseen, mitkä olivat voi-
makkaimmat tekijät kuvan
muotoutumisessa sellaiseksi
kuin se muotoutui.

Punainen uhka uppoaa sy-
välle suomalaisiin sota- ja vi-
holliskäsityksiin. Teos rakentaa
monitahoista kuvaa ajankoh-
taisen tapahtumahistorian, pe-
rivihollisuuden, Venäjää ja eri-
tyisesti Neuvostoliittoa koske-
vien luulojen ja epäluulojen
sekä sodanaikaisen propagan-
dan vaikutuksista Neuvostoliit-
to-kirjoitteluun. Työ etenee
johdonmukaisesti kuvan histo-
riallisista taustoista 1930-luvun
sisä- ja ulkopoliittisten aihei-
den kautta päälukuihin talviso-
dan ympärillä.

Sinikka Wunschin teos Pu-
nainen uhka täyttää ansiok-
kaasti sotiemme historiankirjoi-
tuksessa ollutta aukkoa. Ehkä
myös neuvostokuvan käsittely
jatkosodan ja sitä seuraavien
vuosien ajalta seuraa vielä jat-
kossa.

Martti Julkunen


